
REGISTRO GENERALE N. 106 del 22/05/2019 

 

COMUNE DI ROMANA 
AREA TECNICO MANUTENTIVA 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 106 del 22/05/2019 

DETERMINAZIONE N. 30 del 16/05/2019 
PROPOSTA N. 155 del 16/05/2019 
 
OGGETTO: CUP: B54I19000570002  CIG: ZB82872856  POR FESR 2014-2020 -Obiettivo Tematico 2-

Azione 2.2.2 - Intervento "Rete per la sicurezza del Cittadino e del Territorio. Reti 
Sicurezza  Fase 2". Lavori di realizzazione di una rete di videosorveglianza cittadi 

 
RICHIAMATI 

- la deliberazione del C.C. n° 13 del 27/03/2019 di esame ed approvazione del Bilancio di 

previsione esercizio finanziario 2019/2021; 

- il decreto Sindacale n. 2 del 02.05.2019 con il quale è stata nominata Responsabile dell’Area 

Tecnica Manutentiva la sottoscritta Arch. Tiziana Campus, in quanto dotata delle funzioni, 

poteri e prerogative proprie dei “Responsabili di Servizio” come definite dagli artt. 107 e 

109 del D.lgs. 18 agosto 2000 n.267, con decorrenza immediata 

PREMESSO CHE  

- la G.R. con Deliberazione n. 34/15 del 03.07.2018, ha approvato lo schema diAvviso 

pubblico e individuato le somme destinate al finanziamento delle Amministrazioni comunali 

della Sardegna per la realizzazione di interventi a tutela della sicurezza del territorio e del 

cittadino attraverso l’utilizzo delle nuove tecnologie di videosorveglianza e sicurezza; 

- con Determinazione del Direttore del servizio n. 411 del 11.09.2018 è stato approvato 

l’Avviso Pubblico e suoi allegati ed è stata indetta la procedura per la ricerca di 

manifestazioni d’interesse per il finanziamento di progetti per la realizzazione degli 

interventi in oggetto; 

- con Determinazione Prot. n. 902 n. 71 del 18.02.2019, del Direttore del servizio dei sistemi 

informativi regionali di base e applicativi del sistema Regione, della RAS Assessorato degli 

Affari Generali, Personale e Riforma della Regione, è stato approvato l’elenco delle 

domande ammesse a contributo; 

- questo Ente risulta beneficiario di un finanziamento pari ad € 35.000,00 per la realizzazione 

dell’intervento “Rete per la sicurezza del Cittadino e del Territorio. Reti Sicurezza – Fase 

2”; 

VISTA la Convenzione tra la Regione Autonoma della Sardegna e il Comune di Romana per il 

finanziamento dell’intervento in oggetto, siglata in data 13.11.2018; 

RICHIAMATO, il punto 9 dell’Avviso Pubblico, che prevede l’avvio delle attività progettuali entro 

30 giorni dalla data di ricezione del finanziamento; 

VISTA la nota acquisita al prot. n. 1333 del 18.04.2019, della RAS Assessorato Affari Generali, 

con la quale si comunica che è stato disposto il trasferimento del contributo richiesto in favore di 

questo Ente; 

DATO ATTO che il Responsabile dell’Area Tecnico Manutentiva per la realizzazione 

dell’intervento in argomento ricopre anche la figura di responsabile unico del procedimento; 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 106 del 22/05/2019 

RITENUTO  di dover ora procedere al conferimento dell’incarico di progettazione preliminare 

definitiva - esecutiva, Direzione Lavori, Coordinamento della Sicurezza in fase di progettazione ed 

esecuzione e Certificato di Regolare esecuzione dell’intervento in argomento; 

ACCERTATA la carenza in organico di personale tecnico specifico atto all’espletamento dei 

compiti in appalto; 

CONSIDERATO che in relazione alle caratteristiche dell’appalto del servizio in oggetto, poiché ne 

ricorrono le condizioni di legge (l’importo da porre a base d’appalto risulta inferiore alla soglia 

comunitaria UE di cui all’art. 35, del D.Lgs. n. 50/2016), per la scelta del contraente si ritiene di 

dover seguire la procedura dell’affidamento diretto, disciplinata dall’art. 36 comma 2 lett. a) del D. 

Lgs. N. 50/2016 e con migliore offerta selezionata con il “criterio del minor prezzo”, come 

disciplinato dall’art. 95 comma 4 del citato D. Lgs. N. 50/2016; 

RICHIAMATE  le seguenti disposizioni in materia di acquisto di beni e servizi da parte delle P.A: 

- l’art. 23-ter, comma 3, D. L. 90/2014, che prevede la possibilità per i comuni di procedere 

autonomamente per gli acquisti di beni, servizi e lavori di valore inferiore ad € 40.000,00; 

- l'art. 36, comma 2, lett. a) del Codice, che prevede che per gli affidamenti di importo 

inferiore a € 40.000, la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto anche senza 

previa consultazione di operatori economici; l’art. 3 delle Linee Guida n. 4 di attuazione del 

Codice recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle 

soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 

operatori economici” in materia di affidamento di lavori, servizi e forniture di importo 

inferiore ad € 40.000,00 

- il Capo IV, articolo 1, punto 1.3 comma 1.3.1 delle linee guida n. 1 (aggiornate al D. Ls. 

56/2017 con delibera del Consiglio dell’Autorità n. 138 del 21 febbraio 2018) di attuazione 

del Codice recanti “Indirizzi generali sull’affidamento dei servizi attinenti all’architettura e 

all’ingegneria”, che prevede che gli incarichi di importo inferiore ad € 40.000,00 possono 

essere affidati in via diretta, secondo quanto previsto dall’art. 31, comma 8 del codice. In 

questo caso, il ribasso sull’importo della prestazione viene negoziato fra il responsabile 

del procedimento e l’operatore economico cui si intende affidare la commessa, sulla 

base della specificità del caso. L’affidamento diretto è disposto con determina a contrarre, 

o atto equivalente, che riporta, in forma semplificata, l’oggetto dell’affidamento, l’importo e 

ove possibile il calcolo analitico dello stesso, il soggetto affidatario, le motivazioni alla base 

della scelta di quest’ultimo nonché l’accertamento – effettuato secondo le modalità di cui al 

par. 4.2. delle Linee guida n. 4 – in ordine alla sussistenza, in capo all’affidatario, dei 

requisiti di carattere generale e dei requisiti tecnico-professionali ove richiesti (art. 32, 

comma 2, codice). Nella determina, la stazione appaltante può dare atto anche della 

eventuale consultazione di due o più operatori economici e/o di precedenti rapporti 

contrattuali; 

- l'art. 32, comma 2, del Codice, primo periodo, che prevede che prima dell'avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le Stazione Appaltanti determinano di 

contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 

operatori economici e delle offerte; 

- l’art. 23 della L.R. 13 marzo 2018, n.8; l’articolo 37 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

- l’articolo 37 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 106 del 22/05/2019 

- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 

enti locali” e successive modificazioni; 

- la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive 

modificazioni; 

 

Tutto quanto premesso, visto e considerato 

 

D E T E R M I N A 

1. DI INDIVIDUARE in relazione al combinato disposto dell’art. 192 del T.U. Enti locali 

emanato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e succ. modif. e dell’art. 32, comma 2, del 

D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, nel seguente prospetto gli elementi e le procedure da applicare 

per l’affidamento del servizio in oggetto: 

 

OGGETTO 

DEL CONTRATTO 

D.Lgs. n. 

50/2016Art. 32 

c. 2 

T.U. n. 

267/2000Art. 

192 c.1/b 

L’oggetto del contratto d’appalto è 

l’esecuzione del servizio di progettazione 

preliminare - definitiva- esecutiva, Direzione 

Lavori, Coordinamento della Sicurezza in fase 

di progettazione ed esecuzione e Certificato di 

Regolare esecuzione per la realizzazione di 

una rete di video sorveglianza cittadina. 

FINE 

DA PERSEGUIRE 

D.Lgs. n. 

50/2016 Art. 32 

c. 2 T.U. n. 

267/2000 Art. 

192 c.1/a 

L’esecuzione del servizio ha come fine 

l’acquisizione della progettazione definitiva-

esecutiva, Direzione dei lavori, 

Coordinamento della sicurezza in fase di 

progettazione e realizzazione e Certificato di 

Regolare esecuzione dei lavori in argomento. 

FORMA 

DEL CONTRATTO 

D.Lgs. n. 

50/2016 Art. 32 

c. 14 T.U. n. 

267/2000 Art. 

192 c.1/b 

La forma prescelta per la stipula del contratto, 

per quanto previsto dall’art. 32, comma 14, 

del D.Lgs. n. 50/2016, esclusivamente quella 

in modalità elettronica nel rispetto delle norme 

vigenti in questa Amministrazione e del 

D.Lgs. 7 marz2005, n. 82 e succ. modif. 

recante “Codice dell'amministrazione 

digitale”, da perfezionare mediante 

SCRITTURA PRIVATA sottoscritta dalle 

parti con apposizione di firma elettronica ai 

sensi dello stesso D.Lgs. n. 82/2005, 

autenticata o meno dal Segretario dell’Ente ai 

sensi dell’art. 25 del D.Lgs. n. 82/2005. 

CLAUSOLE 

CONTRATTUALI 

ESSENZIALI 

D.Lgs. n. 

50/2016 Art. 32 

c. 2 T.U. n. 

267/2000 Art. 

192 c.1/b 

Tempo utile per ultimare il servizio: 30 

(trenta) giorni per la progettazione definitiva-

esecutiva; Penali: 1/000 (unopermille) 

dell’importo di contratto per ogni giorno di 

ritardo nell’ultimazione del servizio; 

Pagamenti: 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 106 del 22/05/2019 

a) attività di progettazione: entro giorni 30 

(trenta) dall'approvazione del progetto, da 

parte dell’Amministrazione e di tutti gli Enti 

preposti: saldo del medesimo; 

b) attività di direzione dell’esecuzione e 

contabilità in acconti sull’onorario maturato 

determinato in relazione agli stati di 

avanzamento dei lavori fino ad un massino 

dell’80% dell’onorario; 

c) residuo entro giorni 60 (sessanta) 

dall'approvazione del collaudo: saldo della 

direzione lavori e contabilità. 

CRITERIO DI 

SELEZIONE 

DEGLI 

OPERATORI 

ECONOMICI 

D.Lgs. n. 

50/2016 

Art. 36, c.2, 

lettera a 

All’aggiudicazione del servizio, si procederà 

mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 

36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. 50/2016, 

trattandosi di appalto di servizi pubblici con 

un importo complessivo in appalto inferiore 

ad €. 40.000,00 (I.V.A. esclusa) e, quindi, per 

l’affidamento del relativo contratto d’appalto 

trovano applicazione le disposizioni relative ai 

“Contratti sotto soglia UE” contenute nell’art. 

36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. n. 50/2016. 

In applicazione delle Linee Guida dettate 

dall’ANAC, al fine di soddisfare l’obbligo di 

motivazione relativo all’economicità 

dell’affidamento e al rispetto dei principi di 

concorrenza, si procederà alla valutazione 

comparativa dei preventivi di spesa forniti da 

due o più operatori economici che, ai sensi 

dell’art. 23 della L.R. n. 8 del 13.03.2018, 

risultano inseriti negli elenchi di operatori 

economici qualificati per l'affidamento di 

servizi di ingegneria e architettura della 

piattaforma di e-procurement SardegnaCAT. 

CRITERIO DI SELEZIONE 

DELL’OFFERTA 

D.Lgs. n. 

50/2016 

Art. 95 c. 4 

La selezione della migliore offerta verrà 

effettuata secondo il criterio del “minor 

prezzo” rispetto all’importo complessivo del 

servizio in appalto fissato in €. 6.031,20 

(CNPAIA ed I.V.A. esclusa) in applicazione 

di quanto previsto dall’art. 95, comma 4, del 

D.Lgs. n. 50/2016, mediante la presentazione 

di offerta a “ribasso unico percentuale” 

sull’importo degli onorari posto a base di 

affidamento 

 

 

2. DI APPROVARE la determinazione dei corrispettivi da porre a base di gara (ALLEGATO 

A), la lettera d’invito con gli allegati (ALLEGATO B) e lo schema di convenzione di 

incarico (ALLEGATO C), relazione di indirizzo (ALLEGATO D); 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 106 del 22/05/2019 

3. DI DARE AVVIO alla procedura, mediante il sistema dell'affidamento diretto, motivato e 

conforme agli artt. 32, comma 2 e 36, comma 2, lett. a) del Codice, e ai sensi delle Linee 

guida ANAC n. 3 e n. 4; 

4. DI DARE ATTO che il presente incarico è finanziato con fondi della RAS di cui al POR 

FESR 2014-2020 -Obiettivo Tematico 2 -Azione 2.2.2 -Intervento “Rete per la sicurezza del 

Cittadino e del Territorio. Reti Sicurezza – Fase 2” e trova imputazione al capitolo 24100.1 

del bilancio di previsione 2019-21; 

5. DI STABILIRE che la presente determinazione venga pubblicata, nella specifica partizione 

della sezione «Amministrazione trasparente» presente nella home page del sito internet istituzionale 

di questo ente, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 23, comma 1, lett. b), del D.Lgs. 

14 marzo 2013, n. 33 e dell’art. 29, commi 1 e 2, del D.Lgs. n. 50/2016. 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 7 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 155 del 16/05/2019 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio CAMPUS TIZIANA in data 
16/05/2019 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità 
contabile della Proposta n.ro 155 del 16/05/2019 esprime parere: FAVOREVOLE 
 
Dati contabili: 
 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio CALARESU 
CARMELA  il 22/05/2019. 
 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 281 

 
Il 17/06/2019 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 106 del 22/05/2019 con 
oggetto 
 
CUP: B54I19000570002  CIG: ZB82872856  POR FESR 2014-2020 -Obiettivo Tematico 2-Azione 2.2.2 - 
Intervento "Rete per la sicurezza del Cittadino e del Territorio. Reti Sicurezza  Fase 2". Lavori di 
realizzazione di una rete di videosorveglianza cittadi 
 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 106 del 22/05/2019 

Nota di pubblicazione firmata digitalmente da ARCH. CAMPUS TIZIANA il 17/06/20191 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


